

2021年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年7月31日

上場取引所 東 名

上場会社名 アイシン精機株式会社

コード番号 7259 URL <https://www.aisin.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 伊勢 清貴

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 内山 芳雄 TEL 0566-24-8265

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	555,269	△42.3	△79,964	—	△73,728	—	△59,709	—	△50,306	—	△36,972	—
2020年3月期第1四半期	963,055	△4.5	25,542	△60.6	29,117	△60.1	23,391	△60.5	17,401	△56.6	11,734	△80.6

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△186.66	△186.66
2020年3月期第1四半期	64.57	64.57

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,600,970	1,443,989	1,240,549	34.5
2020年3月期	3,992,652	1,795,695	1,280,165	32.1

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	—	—

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2021年3月期の配当予想については、今後の業績動向等を見極めつつ慎重に検討しており、引き続き未定としております。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,380,000	△10.7	50,000	△10.9	50,000	△6.4	27,000	12.2	100.18

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

業績予想については、本日（2020年7月31日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規 ー社 (社名)

除外 ー社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	294,674,634株	2020年3月期	294,674,634株
2021年3月期1Q	25,170,211株	2020年3月期	25,170,172株
2021年3月期1Q	269,504,445株	2020年3月期1Q	269,488,654株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている将来に関する記述は、現時点での入手可能な情報に基づく将来予測が含まれており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の事業運営や為替変動等の内外の状況の変化により、大幅に異なる可能性があります。

2. 当社は、2020年7月31日に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、決算発表後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	3
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	5
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(重要な後発事象)	7

要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2020年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	675,162	437,160
営業債権及びその他の債権	533,577	403,720
その他の金融資産	107,774	78,545
棚卸資産	369,251	359,911
その他の流動資産	61,105	58,501
流動資産合計	1,746,871	1,337,839
非流動資産		
有形固定資産	1,463,084	1,449,015
無形資産	36,741	36,007
使用権資産	57,831	56,336
持分法で会計処理されている投資	112,515	111,803
その他の金融資産	414,543	436,177
繰延税金資産	141,685	153,610
その他の非流動資産	19,378	20,180
非流動資産合計	2,245,780	2,263,130
資産合計	3,992,652	3,600,970
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	778,466	665,646
社債及び借入金	102,760	120,350
リース負債	17,103	15,354
その他の金融負債	31,031	30,856
引当金	21,030	19,719
未払法人所得税等	14,843	6,428
その他の流動負債	36,037	31,075
流動負債合計	1,001,272	889,432
非流動負債		
社債及び借入金	849,228	918,465
リース負債	36,432	35,311
その他の金融負債	5,292	4,989
退職給付に係る負債	236,843	240,025
引当金	3,193	3,133
繰延税金負債	51,001	51,838
その他の非流動負債	13,693	13,785
非流動負債合計	1,195,684	1,267,548
負債合計	2,196,957	2,156,980
資本		
資本金	45,049	45,049
資本剰余金	67,070	74,000
自己株式	△115,770	△115,771
その他の資本の構成要素	78,351	96,827
利益剰余金	1,205,465	1,140,443
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,280,165	1,240,549
非支配持分	515,529	203,440
資本合計	1,795,695	1,443,989
負債及び資本合計	3,992,652	3,600,970

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上収益	963,055	555,269
売上原価	△865,091	△585,526
売上総利益	97,963	△30,256
販売費及び一般管理費	△77,631	△57,193
その他の収益	7,643	8,893
その他の費用	△2,432	△1,407
営業利益	25,542	△79,964
金融収益	7,388	9,295
金融費用	△7,545	△3,811
持分法による投資利益	3,730	753
税引前四半期利益	29,117	△73,728
法人所得税費用	△5,725	14,018
四半期利益	23,391	△59,709
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	17,401	△50,306
非支配持分	5,990	△9,403
合計	23,391	△59,709
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	64.57	△186.66
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	64.57	△186.66

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期利益	23,391	△59,709
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	△148	△16
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産の純変動	4,187	17,013
持分法適用会社のその他の包括利益持分	△15	65
合計	4,024	17,061
純損益に振替えられる可能性のある項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する負債性金融資産の純変動	134	△241
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△58	64
在外営業活動体の換算差額	△16,347	5,724
持分法適用会社のその他の包括利益持分	590	128
合計	△15,681	5,675
その他の包括利益合計	△11,657	22,737
四半期包括利益	11,734	△36,972
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	11,391	△30,375
非支配持分	343	△6,596
合計	11,734	△36,972

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							
	資本金	資本剰余金	自己株式	確定給付 制度の 再測定	その他の資本の構成要素			合計
					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産の 純変動	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	
2019年4月1日残高	45,049	70,043	△115,844	—	167,551	△1,249	△44,872	121,429
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	500	4,283	△56	△10,737	△6,010
四半期包括利益	—	—	—	500	4,283	△56	△10,737	△6,010
自己株式の取得	—	—	△0	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	△0	0	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△2,695	—	—	—	—	1,157	1,157
利益剰余金への振替	—	—	—	△500	△200	—	—	△701
所有者との取引額合計	—	△2,696	△0	△500	△200	—	1,157	455
2019年6月30日残高	45,049	67,347	△115,844	—	171,634	△1,306	△54,453	115,874

	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	資本合計
	利益剰余金	合計		
2019年4月1日残高	1,226,224	1,346,902	526,725	1,873,627
四半期利益	17,401	17,401	5,990	23,391
その他の包括利益	—	△6,010	△5,646	△11,657
四半期包括利益	17,401	11,391	343	11,734
自己株式の取得	—	△0	—	△0
自己株式の処分	—	0	—	0
剰余金の配当	△24,253	△24,253	△6,024	△30,278
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△1,538	2,222	683
利益剰余金への振替	701	—	—	—
所有者との取引額合計	△23,552	△25,793	△3,801	△29,595
2019年6月30日残高	1,220,073	1,332,500	523,266	1,855,767

当第1四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分							
	資本金	資本剰余金	自己株式	確定給付 制度の 再測定	その他の資本の構成要素			合計
					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産の 純変動	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	
2020年4月1日残高	45,049	67,070	△115,770	—	146,983	△839	△67,792	78,351
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	5	16,709	62	3,153	19,930
四半期包括利益	—	—	—	5	16,709	62	3,153	19,930
自己株式の取得	—	—	△0	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	6,930	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	△5	△1,449	—	—	△1,454
所有者との取引額合計	—	6,930	△0	△5	△1,449	—	—	△1,454
2020年6月30日残高	45,049	74,000	△115,771	—	162,243	△776	△64,639	96,827

	親会社の所有者に帰属する持分			
	利益剰余金	合計	非支配持分	資本合計
2020年4月1日残高	1,205,465	1,280,165	515,529	1,795,695
四半期利益	△50,306	△50,306	△9,403	△59,709
その他の包括利益	—	19,930	2,807	22,737
四半期包括利益	△50,306	△30,375	△6,596	△36,972
自己株式の取得	—	△0	—	△0
剰余金の配当	△16,170	△16,170	△1,600	△17,770
支配継続子会社に対する 持分変動	—	6,930	△303,892	△296,961
利益剰余金への振替	1,454	—	—	—
所有者との取引額合計	△14,715	△9,239	△305,492	△314,732
2020年6月30日残高	1,140,443	1,240,549	203,440	1,443,989

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。